Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

EFEKTIVITA MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

Autor:

Hana Jelínková

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, ze kterých jsem při přípravě této práce čerpala způsobem obvyklým při vědecké práci.

Jelínková!

Autorka upřímně děkuje svojí vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Stanislavě Hýbnerové, CSc. za laskavou a odbornou pomoc a cenné rady při přípravě této práce.

Obsah

Použité zkratky..... 6
Úvod..... 7
1 Historie mezinárodně právní ochrany dítěte 10
1.1 Deklarace práv dítěte z roku 1924 12
1.2 Všeobecná deklarace lidských práv z roku 1948 14
1.3 Deklarace práv dítěte z roku 1959 14
2 Současné prameny právní úpravy 16
2.1 OSN..... 16
2.2 Rada Evropy..... 19
2.3 Haagská konference 22
3 Úmluva o právech dítěte 1989 24
3.1 Základní principy Úmluvy 25
3.2 Preambule..... 27
3.3 Definice pojmu dítěte..... 28
3.4 Členění jednotlivých kategorií práv dítěte 28
3.5 Aplikace Úmluvy 29
4 Komerční sexuální zneužívání dětí - Mezinárodní právo trestní 35
4.1 Opční protokol OSN o obchodování s dětmi, dětské prostituci a dětské pornografii..... 35
4.2 Protokol OSN o prevenci, potlačování a trestání obchodování s lidmi, zvláště ženami a dětmi – tzv. Palermský protokol..... 39
5 Smluvní úprava versus obyčej 43
6 Ochrana dětí ve válce..... 46
6.1 Mezinárodní právo a jeho implementace 47
6.2 Důsledky války pro děti 48
6.2.1 Děti – vojáci 48
6.2.2 Poválečné následky na dětech..... 50
6.2.3 Psychologická rehabilitace..... 51
7 Orgány ochrany práv dětí..... 52
7.1 UNICEF 52
7.2 Výbor pro práva dítěte 52

7.3 Ombudsman pro děti 53
7.4 NGO 54
8 Slabé stránky efektivity 55
9 Závěr 57
10 Použité zdroje 61

Použité zkratky

Deklarace..... Deklarace práv dítěte z roku 1924
NGO (Non-governmental organisation)..... nevládní organizace
OSN Organizace spojených národů
Palermský protokol..... Protokol OSN o prevenci, potlačování a trestání obchodování s lidmi, zvláště ženami a dětmi
Protokol..... Opční protokol OSN o obchodování s dětmi, dětské prostituci a dětské pornografii
tr.zák. trestní zákon č. 140/1961 Sb.
Úmluva..... Úmluva o právech dítěte z roku 1989
UNICEF (United Nations Children's Fund)..... Dětský fond OSN
ÚVPD..... Úmluva o výkonu práv dětí, Rada Evropy
Výbor..... Výbor pro práva dítěte

Úvod

Základ lidských práv tj. úctu ke každému jednotlivci a důstojnosti člověka lze nalézt ve většině světových náboženství a filosofí. Lidská práva nelze koupit, založit je, zdědit ani jakýmkoli jiným způsobem zcizit. Nikdo nemá právo odebrat je jakékoli osobě z žádného důvodu, ani člověk sám se jich nemůže dobrovolně vzdát. Tato práva jsou vlastní každé lidské bytosti bez ohledu na rasu, barvu pleti, pohlaví, jazyk, náboženství, politické nebo jiné názory, národnostní nebo sociální původ či jiné postavení.

Lidská práva dnes patří mezi neoddělitelnou součást moderní civilizace. Úroveň jejich ochrany však prošla dlouhým vývojem. Velký zlom v jejich pojetí nastal po zážitcích z 2. světové války. Dnes považujeme tato práva za nezávislá na vůli státu. Představují základní rámec lidského bytí a určují limit pro výkon státní moci nad jednotlivcem. Zaručují základní svobody ve vztahu ke státu, pod jehož jurisdikcí se osoba nalézá. Přesto není ani dnes úroveň ochrany lidských práv všude stejná. Závisí na politickém systému, úrovni ekonomického a společenského vývoje, kulturních a náboženských tradicích apod. Univerzální ochranu se snaží do jisté míry zajistit mezinárodní dokumenty týkající se lidských práv. Mají relativně velkou autoritu a mnoho států přistoupilo k jejich ratifikaci. Otázkou však zůstává jejich faktické dodržování a aplikace. Mnoho lidí ve skutečnosti svá práva ani nezná nebo se jich před veřejnými orgány stejně nemůže dovolat. Efektivita mezinárodněprávní úpravy závisí na precizní formulaci jednotlivých ustanovení, na obsahu použitých pojmů, na interpretaci, na politické vůli lidská práva respektovat a v neposlední řadě na kontrolním mechanismu dodržování smlouvy a možnosti jednotlivce obrátit se se svou stížností na mezinárodní instituci.

Zvláštní význam mezi lidskými právy zaujímají práva dětí. Jejich výjimečnost a zároveň nevýhodou je fakt, že jsou děti mnohem více zranitelné a závislé na dospělých. Ochrana dětí skrze mezinárodní právo je o to složitější, že se děti samy těžko domohou svých práv. Proto v této oblasti nestačí jen obecné mezinárodněprávní prostředky ochrany, ale je důležitá speciální regulace, důsledná kontrola aplikace úmluv a efektivní systém prostředků, který zajistí, že práva dětí budou respektována. Zda tomu tak ve skutečnosti je, se snažím analyzovat v následujících kapitolách.

Děti jsou snadným terčem týrání a zneužívání, neboť jsou slabší, často ani neumí slovně nebo písemně sdělit, co se jim děje. Přesto se často říká, že děti představují naši budoucnost. Pokud chce mít lidstvo šťastnou budoucnost, mělo by se tedy snažit, aby děti vyrůstaly v harmonickém prostředí, které přispívá k jejich rozvoji. Mnoho výzkumů ukazuje,

že dítě, které v dětství zažilo týrání, zneužívání nebo nepříznivé rodinné prostředí, má v dospělosti často sklon k agresivitě, kriminalitě, extremismu apod. Ochrana dětí tedy není jen nějakou symbolickou „bohulibou“ činností, ale je nutným předpokladem pozitivního vývoje naší společnosti. Již Jan Ámos Komenský řekl: „Takový je příští věk, jak jsou vychovávání příští jeho občané.“¹

Mezinárodněprávní ochrana dítěte, která je tématem této práce, patří do mezinárodního práva veřejného a je spojena zvláště s jeho dvěma odvětvími: mezinárodní ochranou lidských práv a mezinárodním humanitárním právem.² Obsah první oblasti je jasný z jejího názvu. Mezinárodní humanitární právo se pak zabývá ochranou lidí při ozbrojených konfliktech. Aplikace mezinárodní ochrany dítěte se uskutečňuje skrze mezinárodní smlouvy, které stanoví základní požadavky na úroveň vnitrostátního práva. Konkrétně by se tedy mezinárodní smlouva měla v dané zemi aplikovat přímo³ (tento systém převažuje) nebo by se její obsah měl odrazit ve vnitrostátním právním řádu, zvláště v právu rodinném a trestním. Práv dítěte se dále může dotýkat také mezinárodní právo soukromé, zvláště v problematice smíšených manželství.

V práci se snažím sledovat a popsat vývoj mezinárodněprávní úpravy od svých počátků až po současnost, přičemž užívám komparace jednotlivých pramenů. Při analýze současných pramenů jsem se zaměřila hlavně na Úmluvu o právech dítěte z roku 1989, neboť je závazným dokumentem podepsaným většinou států, a tudíž má pro efektivitu ochrany práv dětí velký význam. Neméně důležité je institucionální zajištění aplikace Úmluvy a kontrolování jejího plnění, což kriticky posuzuji v kapitole 3.5 a 8. Dále se v práci věnuji mezinárodněprávní úpravě na úrovni Rady Evropy, která k efektivitě ochrany dětí přispěla významným způsobem. Problematika porušování práv dětí je velmi široká právní oblast a rozbor všech jejích aspektů by přesáhl rámec diplomové práce. Proto jsem se v samostatných kapitolách 4 a 6 zaměřila na dva podle mého názoru nejaktuálnější a nejpálčivější problémy – komerční sexuální zneužívání dětí a ochranu dětí v ozbrojených konfliktech. V těchto

¹ Jan Ámos Komenský (1592-1670) – český učenec, pedagog a filozof; zasloužil se o pokrok v přístupu k dětem a jejich výchově.


[…]


Určitý krok k větší efektivitě ochrany práv dítěte představuje podle mého názoru Evropská úmluva o výkonu práv dětí. Přesto je třeba dále pracovat na konkretizaci závazků a stanovit účinné kontrolní mechanismy, které slouží jako prostředek ochrany i dětem samotným. Nelze stále počítat s tím, že ochrana dětí se bude uskutečňovat výhradně skrze dospělé nebo skrze státní orgány. Nejlepší zájem dítěte se totiž nerovná automaticky nejlepšímu zájmu rodičů nebo nejlepšímu zájmu státu.

Harald Christian Scheu se vedle vágnosti závazků, nepřípustnými výhradami a slabou kontrolou zabývá otázkou, zda vůbec propagace práv dětí dává v současné době smysl. Vidí rozpor mezi paternalistickým přístupem a autonomistickým přístupem k právům dětí. Paternalistický přístup spočívá v tom, že obsah zásady nejlepšího zájmu dítěte určuje někdo jiný, např. rodič nebo státní organ, a dítě se stává pouhým objektem ochrany. Autonomistický přístup vychází naopak z teze, že dítě je subjektem práv a vykonává svá práva přímo. Úskalí druhého přístupu představuje nebezpečí, že dítě jednající autonomně může poškodit své vlastní nejlepší zájmy.⁹⁵ Jsem toho názoru, že se v současné době uplatňuje spíše paternalistický přístup. Tento názor podporuje i skutečnost, že v současné době není v mezinárodním právu upravena možnost individuálních stížností jednotlivých dětí u mezinárodního orgánu. U dospělých jednotlivců je stížnost k Evropskému soudu pro lidská

⁹³ SCHEU, H. Ch. *O smysluplnosti současné koncepce práv dítěte*. Správní právo. Ročník XXXVI.

Číslo 5-6. Ministerstvo vnitra 2003. s. 271

⁹⁴ Opční protokol o zapojení dětí do válečných konfliktů z roku 2000 a Opční protokol o obchodování s dětmi, dětskou prostitucí a pornografií z roku 2000. Česká republika přistoupila jen k opčnímu protokolu o zapojení dětí do válečných konfliktů.

⁹⁵ SCHEU, H. Ch. *O smysluplnosti současné koncepce práv dítěte*. Správní právo. Ročník XXXVI. Číslo 5-6. Ministerstvo vnitra 2003. s. 275

prává proti státu, který neoprávněně zasáhl do jeho lidských práv, samozřejmě součástí mezinárodní ochrany lidských práv. Trochu překvapivě tudíž není na místě mluvit na mezinárodní úrovni o právech dětí. Většina států vycházela totiž z předpokladu, že práva dětí a nejlepší zájem dítěte tvoří harmonický celek. S takovým názorem se však neztotožňují. Stejně jako Harald Christian Scheu vidím určitý rozpor v koncepci, která spočívá ve spojení principu nejlepšího zájmu dítěte a tzv. subjektivních práv dětí do jednoho celku. Myslím si, že dítě je v současné době spíše objektem než subjektem mezinárodněprávní ochrany. Problém nejlepšího zájmu dítěte spočívá vedle toho, kdo určuje jeho obsah, i v neurčitosti samotného pojmu. Pojem tak čelí riziku, že se stane nástrojem k prosazení různých ideologií a modelů, které ve skutečnosti leží mimo zájem dítěte.

Jedním z nejdůležitějších nástrojů na podporu efektivity ochrany dětí je škola. Pokud se školskému systému podaří vdechnout nastupujícím generacím dětí ducha Úmluvy, bude to počátek zásadní změny. Je proto důležité nalézt účinné způsoby, jak do škol výuku o právech dětí zavádět. Neméně významné jsou rozsáhlé osvětové kampaně zaměřené na dospělé s důrazem na vzdělávání rodičů. Především lidé pracující s dětmi by měli mít příležitost k pochopení jednotlivých článků Úmluvy i jejího celkového ducha. K zvláště významným profesním skupinám patří učitelé, zdravotnický personál, zaměstnanci různých institucí, soudci, sociální pracovníci, policisté a novináři. Lidé, kteří jsou v každodenním životě dětem nejblíže, mají nejlepší příležitost naplňovat zásady Úmluvy. Dosažení tohoto cíle představuje při výchově daleko větší problém, než se někdy obecně předpokládá. Postoje dospělých k dětem vycházející ze zastaralých názorů na jejich zranitelnost, omezené schopnosti a potřebu "být viděn, nikoli slyšen", stále silně působí ve veřejných a soukromých sférách, pokud se jedná o blaho dětí.⁹⁶

Realizace závazků Úmluvy i odstatních mezinárodních dokumentů nemůže být dosažena jednorázovou akcí, nýbrž vyžaduje stálé, vytrvalé a cílevědomé úsilí, řízení a sebereflexi. Uplatňování práv dětí závisí na všeobecném povědomí o potřebnosti chránit tuto zranitelnou skupinu lidí a na politické vůli. Při současném slabém kontrolním a donucovacím mechanismu je právě politický tlak jedním z nejdůležitějších prostředků ochrany práv dětí. Úmluvu a další dokumenty zabývající se právy dětí je třeba nahlížet jako součást procesu formování příští generace dospělých a podle toho by se k jejich aplikaci mělo přistupovat.

⁹⁶ KOLUMPEKOVÁ, A.: *Stálá naléhavost tématu: Děti*. Lidská práva 2/2007 [online]. Dostupný na WWW: <http://www.helcom.cz/view.php?cisloclanku=2007062801>
