**Oponentní posudek**
**diplomové práce „Efektivita mezinárodněprávní ochrany dětí“ předložené Hanou**
**Jelínkovou**

K tématu práce:

Předložená diplomová práce v celkovém rozsahu 62 stran textu se zabývá problematikou efektivit mezinárodněprávní ochrany dětí. Diplomantka si vybrala téma, které byt' je i v české literatuře průběžně zpracováváno, neztrácí na své aktuálnosti. Daná problematika se také mění vlivem společenských změn i vlivem vytvářených nových, či doplňování starších norem. Téma je tedy aktuální a zajímavé.

Ke zpracování tématu:

Práce je členěna do úvodu, osmi kapitol a závěru, v orientaci v práci napomáhá nejen přehledný obsah, ale i seznam použitých zkratk. Práce je zpracována s využitím primárních i sekundárních pramenů, a to odborné domácí i zahraniční literatury. Závěr shrnuje k čemu autorka po zpracování práce dospěla a lze říci, že odpovídá na otázky, které si autorka pokládá na začátku práce. Diplomantka si v práci klade za cíl sledovat a popsat vývoj mezinárodněprávní úpravy od jejích začátků až po současnost a dále se věnovat analýze soudobých pramenů, včetně kritického posouzení jejich efektivit. Tento svůj vytčený cíl postupně naplňuje, byt' k obsahové stránce mám některé dotazy. Po formální stránce nemám k práci žádných připomínek.

K obsahu práce:

V první kapitole se diplomantka věnuje více historii, kde ukazuje přechod od nezávazných dokumentů k dokumentům závazným - přijatým velmi nedávno -, v následujících kapitolách pak současným pramenům a podrobněji Úmluvě o právech dítěte a dalším relevantním instrumentům. Historické pojednání dobře ukotvuje pozdější závěry autorky. V dalších kapitolách pak nastiňuje a rozebírá povahu a dopady nástrojů v dané problematice.

Autorka se zjevně v problematice dobře orientuje, téma zpracovává promyšleně, s určitou koncepcí a záměrem. Práce je místy popisná, byt' autorka jistě disponuje potenciálem na větší zhodnocení instrumentů. Diplomantka se ale velmi výstižně zaměřila na podstatné oblasti, ve kterých poskytla ucelený přehled instrumentů a též i jejich částečné zhodnocení. K výběrů kapitol nemám výhrad. Jen bych více hodnotila efektivitu smluvních instrumentů, tedy sledovala to, co je tématem práce. V jednotlivých kapitolách pak jsou místa, která mě zaujala. Např. na str. 9 je to k efektivitě ochrany dětí položená otázka, zdali je ochrana práv dětí kogentní a zda jsou určitá práva nezávislá na vůli státu a lze se jich dovolat bez ohledu na jejich zakotvení atd. Zodpověděla si diplomantka tuto otázku a jak si ji zodpověděla? Stejně tak mě zaujala např. na str. 8 v druhém odstavci věta, kde autorka říká, že mezinárodní smlouva (např. v oblasti ochrany dětí) by se měla aplikovat v dané zemi přímo (zde odkazuje na čl. 10 Ústavy ČR), nebo by se její obsah měl odrazit ve vnitrostátním právním řádu. Nevím, zdali lze z tohoto dovodit, že autorka zastává názor, že Úmluva o

právech dítěte je self-executing smlouvou? I tuto odpověď jsem v průběhu čtení hledala a ráda bych o ní případně na ústní obhajobě diskutovala.

Práce je na mnoha místech velmi dobrá, zejména tam, kde autorka vtěluje do práce vlastní úvahy a názory; místy ale sklouzává k popisným pasážím. Ty na jednu stranu, jak jsem již výše uvedla, práci vhodně rámuji, ale autorka by se na straně druhé v budoucnu neměla bát zhodnotit jak instrumenty samotné, tak především jejich efektivitu. V závěru práce ale nalezneme velmi zajímavé zhodnocení a závěry a nejistotu autorky v projevu vlastních úvah lze připsat i tomu, že diplomová práce je jednou z prvních písemných prací, které jsou v průběhu studia práv zhotovovány.

#### Závěr:

Autorka prokazuje dobrou znalost dokumentů i literatury. Předložená práce je i po obsahové stránce zajímavá, kvalitní, napsána odborným jazykem, vybavena poznámkovým aparátem a seznamem literatury. Práci považuji za původní, dobře zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.

V ústní obhajobě pak navrhuji jako možná témata, na která by se mohla diplomantka zaměřit, následující:

1. V závěru hovoříte o tom, že je lépe chránit děti jako specifickou skupinu, a že nestačí mít tematické instrumenty na obecné úrovni. Proč je to podle Vás lepší a jak by měla vypadat smlouva, která by postačovala standardům ochrany a zároveň byla státy přijatelná (když hovoříte i o tom, jak velkým kompromisem Úmluva o právech dítěte je)?

2. Jak by měl podle Vás vypadat mechanismus, který by byl efektivní v mezinárodněprávní ochraně dětí?

3. Ačkoli se českému vnitrostátnímu právu nevěnujete, přesto si dovoluji položit otázku ohledně Vámi zmíněné kauzy vydání katarského prince (str. 38). Zmiňujete, že ochrana práv dětí není v ČR politickou prioritou. Není možné zvažovat i jiné motivy jednání ČR? Nejsou kauzy jako je „Kuřimská kauza“ a další spíše jednotlivým pochybením? Lze vidět i opačné přístupy k otázce ochrany dětí – tj. politické předřazení dané otázky? Je podle Vás možné vidět určitý směr vnímání práv dětí i v tom, že existuje ve některých vnitrostátních dokumentech spíše úprava obecná, nikoli zaměřená jen na specifickou ochranu dítěte?

V Praze dne 10. 10. 2008

Mgr. Věra Honusková